
 

 

Comune di Camerino 
Provincia di Macerata 

 

pag. 1 

 

 
COPIA CONFORME 

 

SETTORE 3° 
 TERRITORIO, LL.PP., MANUTENZIONE, AMBIENTE, 

SISMA RICOSTRUZIONE PUBBLICA 

 
DETERMINAZIONE 

 
N.75 del 19-02-2020 
N.   del Registro generale 
 
 
 

Oggetto:  
SISMA 2016. CARATTERIZZAZIONE GEOLOGICA SITO DESTINATO ALLA REALIZZAZIONE DEL 
FABBRICATO DA DESTINARE A SEDE TEMPORANEA DEGLI UFFICI COMUNALI - LIQUIDAZIONE 
COMPETENZE GEOLOGO- 

 
RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 89 del 20.06.2019 avente ad oggetto: 

“Sisma 2016 Realizzazione struttura temporanea per la delocalizzazione della sede municipale – 

individuazione area” con la quale è stata individuata l’area di Protezione Civile sita in località 

Vallicelle, denominata “Vallicelle B”, distinta catastalmente al foglio n. 75, part. 199, per la 

realizzazione di una nuova struttura prefabbricata temporanea da adibire ad uffici comunali, avente 

caratteristiche adeguate ad una struttura strategica e un utilizzo di medio/lungo termine, nelle more 

del ripristino delle sedi istituzionali (CUP E13B19000180002); 

 

VISTA la nota della Regione Marche prot. RM 1003055 del 20.08.2019, assunta al protocollo 

dell’Ente n. 16219 in data 20.08.2019, la quale ritiene assentibile il fabbisogno presentato dal 

Comune di Camerino, per la realizzazione di una struttura temporanea da adibire ad uffici comunali, 

nell’area di proprietà comunale, sita in Loc. Vallicelle, denominata “Vallicelle B”; 

 

CONSIDERATO che: 

 si rende necessario provvedere alle verifiche geologiche necessarie alla progettazione 

esecutiva finalizzata alla realizzazione della struttura prefabbricata temporanea da adibire ad 

uffici comunali; 

 con determina RG 1353 del 25/10/2019 è stato affidato l’incarico per la caratterizzazione 

geologica del sito individuato al Geol. Massimo Carnevali, con sede a Camerino in Loc. 

Servola n. 10, C.F. CRNMSM70T25E783E, P.IVA: 01341310439, mediante affidamento 

diretto ai sensi l’art. 36, comma, 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, alle seguenti condizioni: 

- relazione geologica € 6.891,04 oltre cassa ed IVA (CIG Z672A2DDC4); 

- indagini € 3.994,34 oltre IVA: 



  

pag. 2 

 

 n. 2 MASW;  

 n. 2 HVSR; 

 n. 4 DPSH; 

 n. 1 sondaggio; 

da cui risulta un costo complessivo pari ad € 13.448,30, IVA inclusa; 

 con nota n. 24141 del 02/12/2019 il Geol. Massimo Carnevali ha prodotto quanto richiesto in 

adempimento dell’incarico ricevuto; 

 il Geol. Massimo Carnevali ha inviato la fattura FATTPA 3_20 a saldo delle competenze 

pattuite per un importo di € 10.807,06 oltre contributo cassa 2% pari a € 216,14, totale 

imponibile € 11.023,20 oltre iva al 22% pari a € 2.425,10, per un complessivo di € 13.448,30; 

 che la spesa sopra indicata trova copertura tra le somme stanziate per la realizzazione 

dell’intervento al Cap. 2916/27 “Nuova sede temporanea Uffici Comunali inagibili a seguito 

del sisma 2016”; 

 

DATO ATTO che la prestazione è stata correttamente eseguita e che quindi risulta necessario 

procedere alla liquidazione delle competenze pattuite; 

 

ACCERTATO sulla base delle dichiarazioni sostitutive sottoscritte in data 10.10.2019, il possesso 

dei requisiti di idoneità professionale, tecnico-professionali di cui agli artt. 83 e 86 del D.Lgs. n. 

50/2016 da parte del professionista aggiudicatario dell’incarico;  

 

CHE il professionista è iscritto nell’Elenco Speciale dei professionisti art. 34 D.L 189/2016 

convertito in Legge n. 229/2016 e s.m.i., al n. EP_005155_2017; 

 

DATO ATTO, altresì, che: 

 è stata acquisita agli atti dell’Ente (prot.n. 19964 del 10.10.2019), 

l’autocertificazione, resa nelle forme e con le modalità di cui al DPR n. 445/2000 

s.m.i., con cui l’operatore economico attesta il possesso dei requisiti generali 

richiesti in ordine all’affidamento in oggetto, dal D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. e dalla 

ulteriore normativa vigente in materia di contratti pubblici; 

 è stata, effettuata, con esito positivo, la consultazione diretta del Casellario 

Informatico dell’ANAC; 

 è stata acquisita l’attestazione di regolarità contributiva EPAP prot.n. 

00448382019 assunto al prot. del Comune di Camerino n. 20464 del 17.10.2019; 

 è stata acquisita l’attestazione di regolarità fiscale da parte dell’Agenzia delle 

Entrate Direzione Provinciale Macerata Ufficio Territoriale di Tolentino del 

22.10.2019; 

 è stato acquisito il certificato della Cancelleria fallimentare del Tribunale di 

Macerata al protocollo dell’Ente n. 21011 in data 23.10.2019; 

 

RITENUTO quindi opportuno procedere al pagamento della prestazione svolta, sopra indicata; 

 

VISTO il vigente Regolamento comunale di Contabilità; 

VISTO il D.lgs n°267/2000 recante “Testo unico delle Leggi sull’ Ordinamento degli Enti 

Locali” in particolare l’art. 107, “funzioni e responsabilità della dirigenza”; 

VISTI: 

 La Legge n. 241/90 s.m.i.; 

 Il D.L. 33/2013 s.m.i.; 



  

pag. 3 

 

 Il D.lgs. 50/2016 s.m.i.; 

 Il D.P.R. 207/2010 s.m.i., per le parti ancora in vigore; 

 Il D.L. 189/2016 s.m.i.;  

 La normativa speciale emanata a seguito degli eventi sismici del 2016 ed in particolare 

le Ordinanze C.D.P.C. n. 388/2016, n. 394/2016, n. 408/2016, con le relative deroghe 

alle disposizioni vigenti; 

RITENUTO doversi esprimere parere di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147/bis del D. 

Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione 

amministrativa, che viene reso unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte del competente Responsabile del Servizio; 

   

RITENUTO  doversi acquisire il parere di regolarità contabile ed il visto attestante la 

copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 147/bis e dell’art. 153, comma 5 del D. 

Lgs. n. 267/2000, in quanto il presente provvedimento comporta riflessi diretti 

ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 

 

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 1 del 08/01/2020 con cui sono state regolamentate le 

funzioni e i compiti di cui all’art. 107 del D.lgs. n. 267/2000; 

D E T E R M I N A 

1. di richiamare la premessa, che qui si intende integralmente riportata e approvata, in quanto 

parte integrante del presente dispositivo e motivazione, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 

241/90 s.m.i.; 

2. di liquidare al Geol. Massimo Carnevali la fattura FATTPA 3_20 a saldo delle competenze 

pattuite relative alla caratterizzazione geologica del sito individuato per la realizzazione 

dell’intervento in premessa, per un importo di € 10.807,06 oltre contributo cassa 2% pari a € 

216,14, totale imponibile € 11.023,20 oltre iva al 22% pari a € 2.425,10, per un complessivo 

di € 13.448,30 (CIG Z672A2DDC4); 

3. di dare atto che la spesa sopra indicata trova copertura tra le somme stanziate per la 

realizzazione dell’intervento al Cap. 2916/27 “Nuova sede temporanea Uffici Comunali 

inagibili a seguito del sisma 2016”; 

4. Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 

5. Di dare atto che è accertata, ai sensi dell’art. 147/bis del D.L.vo n. 267/2000, la regolarità 

tecnica del presente provvedimento, in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione 

amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte del Responsabile del Servizio competente; 

6. Di dare atto che è stata, altresì, accertata, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.L.vo n. 

267/2000, la compatibilità dei conseguenti pagamenti con i relativi stanziamenti di cassa; 

7. Di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Finanziario per l’apposizione, ai sensi 

dell’art. 147/bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del D.L.vo n. 267/2000, del parere di 

regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria; 

8. Di attestare che, in relazione al presente provvedimento, non sussistono ipotesi di conflitto di 

interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 s.m.i., dell’art. 6 D.P.R. n. 62/2013, 

e del Codice di Comportamento del Comune di Camerino; 

9. Di trasmettere, inoltre, la presente determinazione:  

 All’Albo pretorio 



  

pag. 4 

 

 All’Ufficio Appalti e Contratti 

 Al Settore 2° -Bilancio, Programmazione, Tributi, Economato, Risorse Umane-; 

 

 
 

Il Responsabile Settore 3° 
Territorio, LL.PP. – Manutenzione – Ambiente - 

Sisma Ricostruzione Pubblica 

F.to Ing. Marco Orioli 

 
PARERI: 

 REGOLARITA' CONTABILE  
 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento e si attesta la copertura 
finanziaria del conseguente impegno di spesa. Dalla data odierna, il provvedimento medesimo è esecutivo. 
 
19-02-2020  

Il Responsabile del Settore 2 
Bilancio – Programmazione – Tributi - 

Economato - Risorse umane 
F.to Dr. Giuliano Barboni 

 

La presente è copia conforme all’originale 
Camerino, 19-02-2020  

 
           IL FUNZIONARIO DELEGATO 

    Ing. Marco Orioli 
_______________________________________________________________________________________________ 

 
Certificato di pubblicazione 

Si attesta che copia del presente atto viene pubblicata, in data odierna, all’Albo Pretorio del Comune per quindici 
giorni consecutivi. 
 
Camerino, 20-02-2020 
      Il Responsabile del Settore 
                     F.to Ing. Marco Orioli 


